27. Papias présuppose et utilise l’acception « meretrix » de *lupa*, qu’il enregistre dans deux lemmes isidorien (s.v. *Lupa* : *Lupa meretrix a rapacitate dicta* ; s.v. *Lupa* : *Lupa animal a lupo uel meretrix : unde lupanar*). Cette acception est attestée, depuis Denys d’Halicarnasse, Tite Live et Plutarque, en particulier par Lactance, qui identifie *Lupa* avec *Acca Larentia*, femme de *Faustulus* (*Divinae institutiones*, dans éd. BRANDT, 1890 : 1.20.2) : *Faustoli uxor [...] propter vulgati corporis vilitatem lupa [...] id est meretrix, nuncupata est*), par Servius (*In Verg. Aen.* 3.647 : *LUSTRA cubilia : unde etiam lupanaria lustra dicimus, ubi habitant lupae, id est meretrices, dictae ab obscenitatis et odoris similitudine* ; 4.151) et Isidore (*Étymologies*, 10.163 : *Lupa, meretrix, a rapacitate vocata, quod ad se rapiat miseros et adprehendat* ; cf. 18.42.2 : [...] *et lupanar vocatum ab eisdem meretricibus, quae propter vulgati corporis levitatem lupae nuncupabantur : nam lupae meretrices sunt a rapacitate vocatae, quod ad se rapiant miseros et adprehendant*). Sur cette acception, d’où la “fable” des frères Romulus et Remus allaités par une louve, voir PERUZZI 1976 ; *ThL* 7.2 col. 1859, s.v. *lupa* ; *CGL* 6.661 s.v. *lupa, lupanar, lupercal* et *simm*. ; *Gloss.L.* 2, *Abavus*, LU 23, 24, 25 ; 3, *Abstrusa*, LU 22, 23 ; 1, *Ansil.*, LU 331 (ex Isidore, *Étymologies*, 10.163), 340, 343 et *passim*.

*colitur cui sollemnia ludicra celebrantur que luperca<lia> uocantur*) et la *lectio luperca* (pour *lupercalia*)<sup>28</sup> qu'on peut lire dans les deux textes peut suggérer leur relation directe ou l'emploi d'une source commune<sup>29</sup>. Pour *Lupercal*, Papias semble faire allusion à une étymologie (*locum colere*)<sup>30</sup>, sans la proposer directement. Au contraire, il sait et déclare que *lupus* correspond au grec λύκος<sup>31</sup>, ce qui avait été affirmé également par Isidore (*Étymologies*, 12.2.23) et que, à travers le Sévillan, Hugutio de Pise n'ignore pas<sup>32</sup>.

En effet, pour *Lupercus*, dont il connaît le rapport d'identification avec *Pan*, ce dernier propose deux étymologies intégralement latines : (1) *quasi lupos arcens a pecoribus*, qu'il voit comme une *compositio* de *lupus* et *arceo*, et (2) *quasi lucum colens*, qu'il qualifie d'*ethimologia*<sup>33</sup> :

*Lupus componitur cum arceo et dicitur hic Lupercus -ci, idest Pan vel sacerdos Panis, et dicitur Lupercus quasi lupos arcens a pecoribus, quia Pan deus est pastorum et lupos arcet a pecoribus; unde hoc Lupercal -lis, festum vel templum Panis, vel fossa pastoralium ludorum in luco quasi theatrum facta; quod autem dicitur Lupercus quasi lucum colens ethimologia est*<sup>34</sup>.

La première proposition, *quasi lupos arcens a pecoribus*, semble remonter au commentaire de Servius à l'*Énéide* (8.343, éd. THILO, HAGEN, vol. 2) :

*GELIDA MONSTRAT SUB RUPE LUPERCAL sub monte Palatino est quaedam spelunca, in qua de capro luebatur, id est sacrificabatur: unde et lupercal non nulli dictum putant. alii quod illic lupa Remum et Romulum nutrierit: alii, quod et Vergilius, locum esse hunc sacratum Pani, deo Arcadiae, cui etiam mons Lycaeus in Arcadia consecratus est. et dictus Lycaeus, quod lupos non sinat in oves saevire.*

28. CGL 5, 82.9.

29. Il faudra, en effet, intégrer *luperca<lia>* dans le texte de Papias.

30. Cf. CGL 4, 256.9 (*Gl. cod. Sangallensis* 912): *Luperci pastores qui sacra incybi nudi colebant*.

31. Cf. Papias, *Elementarium*, s.v. *Liceus*: *Liceus deus paganorum [...] lupos enim lycos λύκος graece dicitur*; s.v. *Lycos*: *Lycos λύκος graece lupos*; s.v. *Lupus*: *Lupus a graeco translatus est. graece nam lycos dicitur quod rabie rapacitatis quicquid inuenerit trucidet. Alii autem dicunt ideo dictus quia quasi leonis sit ei uirtus in pedibus. Unde quicquid presserit pede non uiuit. Ambro. Papias dépend vraisemblablement d'Isidore (*Etymologiae*, 12.2.23, dans éd. ANDRÉ, 1986): *Lupus Graeca diriuatione in linguam nostram transfertur. Lupos enim illi λύκος dicunt: λύκος autem graece a moribus appellatur, quod rabie rapacitatis quaequae inuenerit trucidet. Alii lupos uocatos aiunt quasi leopos, quod quasi leonis, ita sit illi uirtus in pedibus; unde et quidquid pede presserit non uiuit*, sans pouvoir exclure la médiation de *Gloss.L. 1, Ansil.*, LU 359. L'étymologie grecque était affirmée par Festus, 6.8 (éd. LINDSAY, 1913): *lupus, quod uenit ex Graeco λύκος* (et 106.24); voir MALTBY, 1991: 352 s.v. *lupus*.*

32. Éd. CECCHINI *et al.* (2004: [2] 64.1-9): *Licos grece, latine dicitur lupos ab auiditate vel rapacitate, quia rabie rapacitatis que inuenit trucidat [...] Item a lico hic lupos dicitur apud nos; vel dicitur lupos quasi leopos [...]*. Sur Hugutio de Pise, voir les articles parus dans le n° 64 de ALMA en 2006: 242-275.

33. Éd. CECCHINI *et al.*, 2004: [2] 64.19-20.

34. Isidore traite des *Luperci* et des *Lupercalia* à propos des *feriae* du mois *Februarius* (*De natura rerum*, 4.4.28 dans éd. FONTAINE, 1960): *Februarium autem a februis, sacris Lupercorum, appellauerunt* (étymologie qui sera accueillie par Papias). Sur les *Februarua* et le rapport avec les *Luperci* v. les sources anciennes recueillies dans MALTBY, 1991: 227 s.v. *februarius*.